Examinemos otro caso, también muy claro. El texto de Diógenes Laercio que manejó Lebrija presentaba en la vida de Quilón las siguientes recomendaciones del sabio: «superandam iracundiam, diuinationem non execrandam, impossibilia non appetenda» («hay que moderar la ira, no execrar la consulta de agüeros, no desear imposibles»)²⁰. La segunda sentencia extrañó al nebrisense, que anotó: «Nam quod in omnibus codicibus ex impressione legitur “diuinationem non execrandam”, pro “non” ego “uero” suspicor esse legendum»²¹. No es así, sin embargo: en griego se lee, efectivamente, *μαντικὴν μὴ ἐχθαίρειν* (D. L. 1.72), pero el trueque propuesto (-u⁹ por ñ-) solo es posible en un texto escrito en latín. Luego en latín leyó las *Vidas* el maestro Antonio, sin duda en la traducción de Traversari corregida por Benedetto Brugnoli, el “*interpres Laertii*” tantas veces citado en las notas²²; y repárese también en que, muy ladinamente, Lebrija habló de “códices” en vez de “libro”, como si antes de hacer la corrección hubiese consultado el pasaje de marras en varios manuscritos.

Otras citas, sobre todo las referencias a Aristóteles, son más vagas. El comentario a Persio²³ ofrece numerosos ejemplos. Veamos, en primer lugar, cómo refutó Lebrija la excusa (*caret culpa*) con que trató de encubrir sus defectos el joven tarambana de Persio 3.33. «Quia si, quemadmodum Aristoteles ait in libro *Ethicorum* iij, ignorat omnis flagitiosus que facere et a quibus abstinere oportet et qui per ignorantiam peccat, culpa carere videtur; sed reuera non caret, quia ipse fuit causa suę ignorantie, sicut is qui per ebrietatem quempiam occidit, ideo culpa non caret, quia ipse fuit causa suę ebrietatis, ex lege Pittaci poena duplici in eum constituta». En estas palabras se hace un resumen de la teoría aristotélica; el pasaje más parecido se encuentra en *E.N.* 3.5, 1113b 29ss., que reproduzco a continuación en la traducción de Argirópulo²⁴:

¹⁹ Herodoti Halicarnasei patris historia traductio e Graeco in Latinum per uirum eruditissimum Laurentium Valenssem Venetiis impressa per Ioannem et Gregorium de Gregoriis Fratres, anno Domini M.CCCC.XCIII, die viii Martii, f. LXXIIr.

²⁰ *Vitae et sententiae philosophorum*, impressum Venetiis per Nicolaum Ienson Gallicum. Anno domini M.CCCC. LXXV. die xiiii. Augusti, sin foliación.

²¹ Sapientum dicta vafre et acutissime cum glossemate Aelij Antonij Nebrissensis nunc denuo recognita et emendata, Antiquariae, in aedibus Aelij Antonij Nebrissensis, anno 1577, f. 8v.

²² Así creo haberlo demostrado en mi artículo «Los diccionarios de Antonio de Lebrija, vistos por un latinista», en prensa.

²³ *Auli Persii Flacci Satirae cum interpretatione Aelij Antonij Nebrissensis*, ... indagatio... impressa Lucronii Cantabrigiae in aedibus Mich<a>elis de Eguia. Anno millesimo .D.XXIX. Mense Iulio, sin foliación.

²⁴ *Decem librorum moralium Aristotelis conuersiones: prima, Argyropili Byzantii; secunda, Leonardi Aretini; ter-*

«Pro ignoratione etiam ipsa penas instituunt, si quispiam ignorationis esse sibi causa videretur. Ebrios namque duplici poena afficiendos esse putarunt; principium enim in ipsis est, quippe cum in ipsorum sit potestate ebrietatem vitare». A la doctrina aristotélica el maestro Antonio añadió de su propia cosecha la mención a la legislación de Pítaco, el tirano de Mitilene, sobre la embriaguez, un dato que, muy orgulloso de su erudición clásica, tomó de Diógenes Laercio (1.76): es la sentencia que expresó en el siguiente dístico en un libro anterior:

Ebrius ac petulans si quenquam forte cecidit,  
Is duplici poena turpiter acta luat<sup>25</sup>.

Al comentar a Persio, 5.87, Lebrija volvió a tratar del mismo problema -a veces, incluso, con las mismas palabras, señaladas aquí en cursiva-, pero sacó entonces, paradójicamente, una conclusión contraria: «Nam quemadmodum Aristoteles libro iij Ethicorum scribit, cum voluntas tendat in finem, finis vero et bonum ex ij Physicorum conuertantur, fit ut impossibile sit quod voluntas feratur in malum et quod quis malum velit per se, sed sub ratione boni. Mali ergo non possunt velle malum, sed per ignorantiam id quod est malum putant esse bonum; et hinc est quod *ignorat omnis flagitiosus que facere et a quibusve abstinere debet*. Ex quo fit ut flagitiosus non vivat ut vult nec eat in ea que agit, sed potius feratur» (cf. *E.N.* 3.4-5).

Un poco más adelante, en las notas a Persio 3.60, se vuelve a citar más ceñidamente a Aristóteles, *E.N.* 1.2. 1094a 18-24: «Aristoteles j Ethicorum. Si agibillum finis quispiam est quem propter se ipsum velimus, et alia propter illum, huius nimirum cognitio ad vitam nostram multum confert, ac, veluti sagittarii signum habentes, facilius quod oportet assequemur». Este pasaje en la versión de Argirópulo reza así: «Si igitur quispiam rerum agendarum est finis, quem nos propter se ipsum, cetera autem propter hunc volumus ..., ad humanam igitur uitam magnam huiusce cognitio opem affert, nam, ut sagittarii signum habentes, magis id quod oportet attingere possumus».